
 

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 
Campo Mourão  -  Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100  

DIREÇÃO  

 
 
 
 
 
 
 

EDITAL N. 030/2014-D 
 
 
O Diretor da Universidade Estadual do Paraná – Unespar – Campus Campo Mourão, 

no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital 011/2014-D e os pareceres 
constantes nos Protocolados n. 33138/2014, 33268/2014, 33136/2014, 33150/2014, 
33429/2014 e 33394/2014, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Fica re-homologada a Distribuição das Aulas referente ao ano letivo de 2014, 
para os Cursos de Administração, Engenharia de Produção Agroindustrial, História, Letras e 
Turismo e Meio Ambiente, conforme o respectivo quadro em anexo. 

Art. 2º. O prazo para recurso à presente Homologação é de 5 (cinco) dias úteis e 
deverá ser encaminhada à Direção do Campus de Campo Mourão. 

Art. 3º. Publique-se imediatamente no site www.fecilcam.br, nesta data, para 
conhecimento de todos os interessados. 

 
 
 

Campo Mourão, 02 de junho de 2014. 
 
 
 

Prof. Éder Rogério Stela 
Diretor 

Decreto n. 8596 de 22/07/2013 

i. e x e



PROFESSOR

TIPO

CH Grad. Esp. Me.

Adalberto Dias de Souza TIDE 2 12 1

2 2

ADMINISTRAÇÃO 0 4

Efetivo 0

Cristiano Molinari Bispo TIDE 4 12 2

4 1

4

0

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

João Marcos Borges Avelar TIDE 2 11 1

2 038/2014-D 20

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

Leida Maria Vincenzi Conrado TIDE 2 12 1

2

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

Lucia Aparecida Lozano de Souza TIDE 2 12 1

2 4

2

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

Marcos Junio Ferreira de Jesus TIDE 4 12 1

4

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

Marcos Schebeleski TIDE 4 12 108/2013-D 1

4 1

ADMINISTRAÇÃO 0 017/2014-D 10

Efetivo 0

Maria Dolores Barrionuevo Alves T-20 4

3

3

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

Munir Barakat TIDE 2 12 1

4

2

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

Ricardo de Jesus Carvalho dos Santos T-24 4

4

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

Roseli Pinto Nunes Coletti TIDE 0

0

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

Roselis Natalina Mazzuchetti TIDE 2 5 1

0 038/2014-D 20

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

Yeda Maria Pereira Pavão TIDE 2 N. 161/2010-D 12 010/2013-D 1

4 4 1

2

2

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

Empreendedorismo - ADMINISTRAÇÃO - 1º - B

Conselho Diretor

Diagnóstico Empres. e Gerenc. de Projetos - ADMINISTRAÇÃO - 4º

PIC - EDITAL 13/2013 - orient.: 

Janaina, Fernanda, Ana Roberta e 

Bruna

Colegiado de Administração

Empreendedorismo - ADMINISTRAÇÃO - 1º - A

Administração Estratégica - ADMINISTRAÇÃO - 3º

2

TIDE

Colegiado de Administração

Diretoria Administrativa

Gestão da Qualidade - ENG. PROD. AG. - 1º TIDE

Afastamento para tratamento de saúde

Colegiado de Administração

Tópicos Especiais em Administração - ADMINISTRAÇÃO - 5º

Finanças Empresariais - CONTÁBEIS - 4º

Administração - CONTÁBEIS - 1º - A

Administração de Produção e Operações - ADMINISTRAÇÃO - 3º

8

Tópicos Especiais - ADMINISTRAÇÃO - 4º

11

TIDE

Coordenação de Curso

Comitê Assessor Local do NUPEM

Teoria das Organizações - ADMINISTRAÇÃO - 1º - B Colegiado de Administração

Marketing em Turismo - TURISMO - 3º

Marketing Agroindustrial - ENG. PROD. AG. - 2º

Administração Mercadológica - ADMINISTRAÇÃO - 3º

Teoria das Organizações - ADMINISTRAÇÃO - 1º - A TIDE

TIDE

Colegiado de Administração

Organização, Métodos e Sist. de Informações - ADMINISTRAÇÃO - 3º

Administração de Recursos Humanos - ADMINISTRAÇÃO - 2º - A

11

TIDE

Colegiado de Administração

Adm. de Recursos Mat. e Patrimoniais - ADMINISTRAÇÃO - 2º - A Projeto Patronato

Pesquisa em Administração - ADMINISTRAÇÃO - 2º - B IC: Josimari e Samela

Adm. de Recursos Mat. e Patrimoniais - ADMINISTRAÇÃO - 2º - B

Diretoria de Extensão e Cultura

Colegiado de Administração

Recursos Humanos em Turismo - TURISMO - 4º

Empreendedorismo - TURISMO - 4º

19

TIDE

Aspectos da Administração Aplicados ao Turismo - TURISMO - 1º

11

Análise de Investimentos - ADMINISTRAÇÃO - 2º - A

Análise de Investimentos - ADMINISTRAÇÃO - 2º - B

Metodologia  Estágio Supervisionado - ADMINISTRAÇÃO - 3º

Colegiado de Administração

Empreendedorismo II - ADMINISTRAÇÃO - 2º - B

1

TIDE Cooerdenação de Estágio

Colegiado de Administração

Empreendedorismo II - ADMINISTRAÇÃO - 2º - A TIDE

Projeto Empreen. - Sebrae

PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

Colegiado de AdministraçãoPesquisa em Administração - ADMINISTRAÇÃO - 2º - A

13

TIDE



Patricia Schebeleski Col. T-40 4

4

ADMINISTRAÇÃO 0

Temporário 0

Marcelo de Oliveira Lima Col. T-40 2

2

4

2

4

ADMINISTRAÇÃO 0

Temporário 0

Walmir Ruis Salinas TIDE 2 161/2010-D 12 0,5

2 4

2

2

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

Administração Financeira e Orçamentária - ADMINISTRAÇÃO - 3º

Introdução à Administração - ECONOMIA - 1º - A

14Gestão do Agronegócio - ADMINISTRAÇÃO - 4º

Administração de Recursos Humanos - ADMINISTRAÇÃO - 2º - B

Introdução à Administração - ECONOMIA - 1º - B

Gestão Ambiental e Respons. Social - ADMINISTRAÇÃO - 4º

Administração - CONTÁBEIS - 1º - B

20

Filosofia - ADMINISTRAÇÃO - 1º - A

6

Projeto TIDE Colegiado de Administração

Filosofia - ADMINISTRAÇÃO - 1º - B Grupo Estudo Existencialismo

Introdução à Filosofia - PEDAGOGIA - 1º - Diurno

Introdução à Filosofia - PEDAGOGIA - 1º - Noturno



PROFESSOR

TIPO

CH Grad. Esp. Me.

Andrea Machado Groff TIDE 2 12 0,5

1 1 1

4 1

0 2

EPA 0

Efetivo 0

Dieter Randolf Ludewig TIDE

EPA

Efetivo

Ederaldo Luiz Beline T-40 2 4 1

2

2

1

1

2

3

2

EPA 2

Efetivo 0

Marcia de Fátima Moraes TIDE 2 12 1

2 4 0,5

2 4

1

EPA 2

Efetivo

Marcio Carvalho dos Santos T-40 3

1

1

1

1

2

1

EPA

Efetivo

Nabi Assad Filho T-40 2 1 1

2 1

2

2

2

1,5

4

EPA 0

Efetivo 0

Rony Peterson da Rocha TIDE 3 12 1

4 0,5

0 4 017/2014-D 10

EPA 0

Efetivo 0

Tânia Maria Coelho TIDE 2 12 1

2 1

2 1

2

2

EPA 2

Efetivo 0

Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Sistemas Agroindustriais - ENG. PROD. AG. - 1º

8
EPA Solidário - Extensão

TIDE Colegiado EPA

Gerenciamento da Empresa Rural - ENG. PROD. AG. - 2º Or. IC - Juliano Ferreira Lima NDE

Fatores de Produção Agropecuária - ENG. PROD. AG. - 2º Or. IC - Lorena Trentin

Gestão Ambiental no Sistema Agroindustrial - ENG. PROD. AG. - 5º

Afastamento para tratamento de saúde

Eletricidade Aplicada para Eng. de Produção - ENG. PROD. AG. - 3º

Topografia - GEOGRAFIA - 5º

Projeto Assistido por Computador (optativa) - ENG. PROD. AG. - 3º - A

Projeto Assistido por Computador (optativa) - ENG. PROD. AG. - 3º - B

Desenho Técnico - ENG. PROD. AG. - 2º - B

Comissão Const. do Campus

Desenho Técnico - ENG. PROD. AG. - 2º - A

TIDE

Mecânica Geral - ENG. PROD. AG. - 2º

1

Co-pesquisador - Projeto Profa. Tânia

Operações Unitárias na Agroindústria - Prática - ENG. PROD. AG. - 3º - A

Fenômenos de Transportes - Prática - ENG. PROD. AG. - 2º - A

Resistência de Materiais - ENG. PROD. AG. - 3º

Projeto do Trabalho de Grad. - ENG. PROD. AG. - 5º

Simulação e Controle de Processos Agroindustriais - ENG. PROD. AG. - 4º

Conselho Diretor

Pesquisa Operacional Aplicada - ENG. PROD. AG. - 4º Co-pesquisadora - Projeto Profa. Thays Colegiado EPA

Pesquisa Operacional - ENG. PROD. AG. - 3º Co-pesquisadora - Projeto Profa. Rony

Introdução à Pesquisa Operacional - ENG. PROD. AG. - 2º

2

Fenômenos de Transportes - Prática - ENG. PROD. AG. - 2º - B

Fenômenos de Transportes - Teórica - ENG. PROD. AG. - 2º

8

Operações Unitárias na Agroindústria - Teórica - ENG. PROD. AG. - 3º

Operações Unitárias na Agroindústria - Prática - ENG. PROD. AG. - 3º - B

Tratamento de Efluentes Agroindustriais - ENG. PROD. AG. - 4º

NDE

Química Geral e Experimental - ENG. PROD. AG. - 1º - B Or. IC - Sabrina Chavarem Cardoso

Química Aplicada à Engenharia de Produção - ENG. PROD. AG. - 2º - A

Química Geral e Experimental - ENG. PROD. AG. - 1º - A

6

Or. IC - Arthur Maffei Angelotti

Comercialização de Produtos Agroindustriais - ENG. PROD. AG. - 5º

Projeto de Proc. Químicos e Instal. Agroindustriais - ENG. PROD. AG. - 4º

Física Experimental I - ENG. PROD. AG. - 1º - D

Química Aplicada à Engenharia de Produção - ENG. PROD. AG. - 2º - B

Desenvolvimento de Novos Empreendimentos - ENG. PROD. AG. - 4º

NDE

Co-pesquisador - Projeto Profa. Thays Colegiado EPA

Co-pesquisador - Projeto Profa. Márcia Coordenação de Curso

Planejamento e Controle da Produção I - ENG. PROD. AG. - 3º

6

TIDE 

Física Experimental II - ENG. PROD. AG. - 2º - A

Física Experimental II - ENG. PROD. AG. - 2º - B

NDE

Física Experimental I - ENG. PROD. AG. - 1º - B Or. IC - Bruna dos Santos

Física Experimental I - ENG. PROD. AG. - 1º - C Or. IC - Fernando Henrique Lermen

Física Experimental I - ENG. PROD. AG. - 1º - A

1

TIDE 



Thays Josyane Perassoli Boiko TIDE 0 055/2014-D 40

EPA 0

Efetivo 0

Célia Kimie Matsuda TIDE 3 12 1

4 1

4 0,5

EPA 0 1

Efetivo 0

Celise Röeder Col. T-40 2 0,5

2

2

3

1

EPA 2

Temporário 0

Rubya Vieira de Mello Campos Col. TIDE 3 070/2014-D 4 0,5

3 1

2

EPA 2

Temporário 2

Mercado Futuro e Opções Agropecuárias - ENG. PROD. AG. - 3º - A

Economia da Engenharia - ENG. PROD. AG. - 4º - única

Afast. Doutorado

NUPEM

Coordenação  de Estágio

Física Geral II - ENG. PROD. AG. - 2º - única Coordenação de TG

Fundamentos de Física - MATEMÁTICA - 3º - única Colegiado 

Física Geral I - ENG. PROD. AG. - 1º - única

12

TIDE

Colegiado

Projeto do Produto - ENG. PROD. AG. - 2º - única

Projeto do Trabalho - ENG. PROD. AG. - 3º - única

Logística Agroindustrial - ENG. PROD. AG. - 4º - única

Colegiado

Planejamento e Controle da Produção II - ENG. PROD. AG. - 4º - única NDE

Introdução à Engenharia de Produção - ENG. PROD. AG. - 1º - única

10

Teoria das Organizações e Organização do Trabalho - ENG. PROD. AG. - 3º - única

10

TIDE

Controle Estatístico da Qualidade - ENG. PROD. AG. - 4º - única

Sistemas de Informações - ENG. PROD. AG. - 3º - única

Introdução à Engenharia de Segurança - ENG. PROD. AG. - 4º - única



PROFESSOR

TIPO

CH Grad. Esp. Me.

Astor Weber TIDE 4 4 14/2012-D 1

4 161/2010-D 12 14/2012-D 1

0 4 0,5

0 1

HISTÓRIA 0

Efetivo 0

Bruno Flávio Lontra Fagundes TIDE 4 260/2012-D 12 0,5

2 Participação no PDE 4 2

1

0

HISTÓRIA 0

Efetivo 0

Carlos Nilton Poyer TIDE 2 161/2010-D 12 0,5

0 1 038/2014-D 30

0 1

0 1

HISTÓRIA 0 1

Efetivo 0

Claudia Priori TIDE 4 256/2012-D 12 0,5

2 1 1

0 1 1

0 1 017/2014-D 10

HISTÓRIA 0 1

Efetivo 0 4

Eloísa Silva de Paula Parolim TIDE 2 161/2010-D 12 0,5

2 1

2 1

2 1

HISTÓRIA 1

Efetivo 1

Fabio Andre Hahn TIDE 2 1 0,5

2 12

0 4

0 4

HISTÓRIA 0

Efetivo 0

Frank Antonio Mezzomo TIDE 2 4 015/2014-Reit. 32

2 12 145/2013-D 10

Or. IC Géssica Silva 1 Revista NUPEM 4

Or. IC Lucas Onofre 0 1

Or. IC Julyane Matias 1

HISTÓRIA Represent. da mulher e normat. do corpo 4

Efetivo Relações de genero e ensino de História 4

Jorge Pagliarini Junior TIDE 2 4 073/2014-D

1 0,5

1

1

HISTÓRIA 0 1

Efetivo 0 147/2011-D 12

Rosane Doralice Lange Schimidt TIDE 2 112/2013-D 12 1

2 0,5

4

HISTÓRIA 0

Efetivo 0

História do Brasil - TURISMO - 2º

7

Antropologia -  HISTÓRIA - 1º

PDE Eliane

Or. PIC Fabio Vedovato

TIDE

Colegiado Curso de História

História Moderna -  HISTÓRIA - 2º

TIDE Comissão Org. ENIEDUC

USF - Prof. Webquest/Orientador Afast. Parcial Doutorado

PDE Belmiro Colegiado Curso de História

PDE Margot

Metod. e Prát. Ensino em História II - HISTÓRIA - 4º

4

Or. IC Nathalia Bueno Colegiado Curso de História

Espaço, memórias e identidades - Me. - 2013 TIDE Conselho da Revista Nupem

Participação no PDE Colegiado do Mestrado/PPGSED

Metod. e Prát. de Ensino em História I -  HISTÓRIA - 3º

7 1
Grupo Trabalho Contr. CampusProj. Pesquisa: Metodologia Webquest- CNPq

Proj. Ensino: Ensino de História PIBID-Capes

Proj. Extensão: Metodologia Webquest- USF-SETI

Participação no PDE Pró-Reitoria Pesquisa e Pós-Graduação

Seminários de Dissertação - Me. - 2013 TIDE Coodenação do Mestrado

Socied. e desenv.: abordagens interdisciplinares - Me. - 2013

1 1

Antropologia Social - GEOGRAFIA - 1º - Noturno

1 1

TIDE

Participação no PDE

Epistemologia da Educação Ambiental - Esp. - 2013

Introdução à História das Ciências Ambientais - Esp. - 2013

Filosofia da Ciência -  HISTÓRIA - 2º Or. PIC Dilaine Almeida

Colegiado Curso de Geografia

Fund. Teór. Epistem. Educ. Ambiental - GEOGRAFIA - 3º - Noturno Or. PIC Rodrigo Barozi

História Contemporânea - GEOGRAFIA - 3º - Noturno Or. PIC Tatiana Ribeiro

TIDE

Or. IC Eva Simone de Oliveira Coordenação de Curso

Or. IC Gilson Mendes de Góis

Colegiado Curso de História

Metod. e Téc. de Pesquisa em História II -  HISTÓRIA - 3º Or IC Tatiane Alves da Silva Membro conselho CEPPEC

Or. IC Andrea Marcia de Souza Membro conselho Biblioteca

Teoria da História II -  HISTÓRIA - 2º

0

TIDE

Colegiado Curso de História

Literatura e outras linguagens: relações dialógicas - Me. - 2013 Coord. estágio 3. e 4. anos

Or. IC Jr  Taline Carolaine Colegiado do Mestrado/PPGSED

Colegiado Curso de História

Or. IC Ely Machado Reis Assistente Técnico Direção

Or. PIC Célio da Silva

Teoria da História I -  HISTÓRIA - 1º

6

TIDE

Filosofia -  HISTÓRIA - 1º

Or. PIC Lucas de Oliveira

Or. PIC Ely dos Reis

História Medieval -  HISTÓRIA - 1º TIDE Comitê Assessor local - NUPEM 

Participação no PDE Colegiado de Curso História

Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

História do Paraná - HISTÓRIA - 4º

4

Co-Pesquisador de Projeto de Pesquisa 

Chamada 02/2012Fundação Araucária

Or. IC. Daniela M. do Nascimento

Comitê Assessor Local PIJ/PIC-EM 



Ricardo Marques de Mello T-40 2 0,5

2

4

HISTÓRIA

Efetivo

Daniel Lula Costa Col. TIDE 2 042/2014-D 4 0,5

2

4

4

2

HISTÓRIA 4

Temporário

Delton Aparecido Felipe Col. TIDE 4 042/2014-D 4 0,5

2

2

2

HISTÓRIA 2

Temporário 4

Isabel Grassiolli Col. TIDE 2 032/2014-D 4 0,5

2

2

2

2

4

HISTÓRIA 2

Temporário 4

Metod. e Téc. de Pesquisa - LETRAS - 3º

História Contemporânea I -  HISTÓRIA - 3º

Sociologia - CONTÁBEIS - 1º - A

4
História Econômica e Geral -  ECONOMIA - 1º - B

História Contemporânea II - HISTÓRIA - 4º  

 

Metod. e Téc. de Pesquisa - ENG. PROD. AG. - 1º  

TIDE Colegiado Curso de História

Sociologia - CONTÁBEIS - 1º - B

História da América II -  HISTÓRIA - 3º

Eletiva (3) - HISTÓRIA - 4º

TIDE Colegiado Curso de História

Filosofia e Ética -  ECONOMIA - 1º - A

Eletiva (2) -  HISTÓRIA - 3º

História do Brasil III - HISTÓRIA - 4º

6História Antiga - 1º

História do Brasil II -  HISTÓRIA - 3º

9

História Econômica e Geral -  ECONOMIA - 1º - A

História do Brasil II -  HISTÓRIA - 2º

História da América I -  HISTÓRIA - 2º

Metod. e Téc. de Pesquisa em História I -  HISTÓRIA - 1º

Filosofia e Ética -  ECONOMIA - 1º - B

Eletiva (4) - HISTÓRIA - 4º

TIDE Colegiado Curso de História

Sociologia Aplicada à Administração - ADMINISTRAÇÃO - 5º

Metod. e Téc. de Pesquisa em Economia -  ECONOMIA - 3º

Sociologia Aplicada à Administração - ADMINISTRAÇÃO - 4º

Colegiado Curso de História

7



PROFESSOR

TIPO

CH Grad. Esp. Me.

Adriana Beloti TIDE 4 161/2011-D 12 183/2013-D 1

2 Edital 13/2013 3 0,5

4 0,5

LETRAS 0

Efetivo 0

Adriana Delmira Mendes Polato TIDE 6 12 0,5

Estágio Sup. de Língua Port. e Literatura - Letras - 4º 4 PDE 5 Comissão ENIEDUC 1

1

LETRAS 0

Efetivo 0

Alessandra Augusta Pereira da Silva TIDE 0 Port. 186/2014 40

LETRAS 0

Efetivo 0

Antonio Carlos Aleixo TIDE 0 Dec. 6896-2012 40

LETRAS 0

Efetivo 0

Edcléia Aparecida Basso TIDE 2 161/2010-D 11,5 185/2011-D 2

4 4

2 Edital 13/2013 1 0,5

LETRAS 0 1

Efetivo 0

Elizabeth Labes TIDE 4 12 010/2013-D010/2013-D 1

4 4 182/2011-D 1

LETRAS 0 109/2012-D 1

183/2013-D 1

Efetivo 0 0,5

Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

NDE

Língua Portuguesa IV -  Letras - 4º Or. PIC Colegiado de Letras

PDE Colegiado de Pedagogia

Língua Portuguesa II -  Letras - 2º

9

A prática de revisâo de textos na 

formação docente inicial: 

panormama  e perspectivas

TIDE Colegiado de Letras

Or. IC

Língua Portuguesa I -  Letras - 1º

Licença - Doutorado

Reitor da Unespar

Colegiado de Letras

Coordenação do CELIN

Coordenadora Local do PDE

Prática de Ensino de Inglês -  Letras - 4º PDE Coordenação geral do PDE/UNESPAR

Metodologia da pesquisa interdisciplinar - Me. - 2013 Or. PIC Colegiado de Letras

Estágio Sup. Líng. Ing. e Literaturas I -  Letras - 3º

2

TIDE

Linguística I -  Letras - 2º

4

TIDE

NDE

Diretoria e Conselho Cons. Biblioteca

Conselho Diretor da Fecilcam

Linguística II -  Letras - 3º PDE Conselho Ed. Revista Educ. e Ling.

Efetivo 0 0,5

Célia Carrião Janievski Col. T-20 4

4

2

LETRAS 2

Temporário

Maria Izabel Rodrigues Tognato TIDE 4 12

4 Edital 13/2013 2 0,5

0 Edital 07/2013 Nupem 2 1

0 4 183/2013-D 1

LETRAS 0

Efetivo 0 0

Marileuza Ascencio Miquelante TIDE 4  252/2012-D 8 183/2013-D 1

4 6 2

0 4

LETRAS 0

Efetivo 0

Mario Candido de Athayde Junior TIDE 0 Port. 014/2014-Reit. 40

LETRAS 0

Efetivo 0

Monica Luiza Socio Fernandes TIDE 2 161/2010-D 10 183/2013-D 1

2 14/2013 NUPEM 2

0 4 182/2011-D 1

LETRAS 0 017/2014-D 10

Efetivo 0

Sandro Adriano da Silva TIDE 2 167/2013-D 12

4 Edital 13/2013 1 2

2 4 0,5

LETRAS 0

Efetivo 0

Soraia Teixeira Sonsin TIDE 4 161/2010-D 12 2

4 4

LETRAS 0 Prot. 29542/13 6

Efetivo 0

Colegiado de Letras

Inglês Instrumental - Engen. de Produção - 1º

Inglês IV - Letras - 4º

Inglês Instrumental - Turismo - 3º

Inglês I - Letras - 1º

3

Língua Inglesa III -  Letras - 3º - A Or. PIC Colegiado de Letras

Or. PIC Comis. Edit. Revista Nupem e Revista Educ. Ling.

Língua Inglesa II -  Letras - 2º - A

6

TIDE

PDE Colegiado de Letras

PDE NDE

Língua Inglesa II -  Letras - 2º - B

4

TIDE

Pró-Reitor de Ensino de Graduação

NDE

Língua Inglesa III -  Letras - 3º - B
Projeto de Extensão com professores 

da Educação Básica
Coordenação de estágio

Literatura Infanto Juvenil -  Letras - 4º

1

TIDE

Coordenação de Curso

NDE

Liter. e outras linguagens: rel. dialógicas - Me. - 2013 Or. PIC Colegiado de Letras

PDE Conselho Ed. Revista Educ. e Ling.

Literatura Brasileira I -  Letras - 2º Or. PIC Membro do Comitê Acessor Local Nupem

Literatura Brasileira II -  Letras - 3º PDE Colegiado de Letras

Teoria da Literatura -  Letras - 1º

4

TIDE

Proj. Ext. Aprendizagem de L. Inglesa: 

mediação no processo de ensino 

colab.

Membro do Comitê Acessor Local Nupem

Língua Inglesa IV -  Letras - 4º - A PDE

Língua Inglesa I -  Letras - 1º - A

6

TIDE



Wilma dos Santos Coqueiro TIDE 0 Port. 028/2014-D 40

LETRAS 0

Efetivo 0

Devalcir Leonardo Col. T-40 2 12 0,5

2 4 0,5

2 0

Português - EPA - 1º 1

2

LETRAS 2

Temporário 2

Fábio Sexugi Col. T-10 2

2

LETRAS

Temporário

Willian André TIDE 4 12

2 4

Inglês - TMA - 2º 3

LETRAS

Efetivo

Bruna Plath Furtado Col. T-20 4

1

2

LETRAS 4

Temporário 0

Comunicação Oral e Escrita - C. Contábeis - 1º B

Estágio Superv. de LP e Literaturas - Letras - 3º

Literatura Portuguesa - Letras - 2º

Comunicação Oral e Escrita - C. Contábeis - 1º A

Colegiado de Letras

Estudos da Linguagem -  Pedagogia - 1º - Diurno PDE Colegiado de EPA

Estudos da Linguagem -  Pedagogia - 1º - Noturno

4

Licença - doutorado

TIDE

Língua Latina II

Língua Latina I

3

Literatura Inglesa II - Letras - 4º PDE

Prática de Ensino de Português -  Letras - 4º

Português - Eng. Prod. Ag. - 1º

Língua Portuguesa - Turismo - 1º

Literatura Inglesa I - Letras - 3º

6

TIDE

Língua Portuguesa III -  Letras - 3º

3



PROFESSOR

TIPO

CH Grad. Esp. Me.

Annamaria Artigas TIDE 102/2014-D 40

TURISMO

0

Francisco Carlos Bocato Junior TIDE 4 3 10

0 12 0,5

TURISMO 0

0

Juliana Carolina Teixeira TIDE 2 3 0,5

2 12 2

TURISMO 2 4

1

Larissa de Mattos Alves TIDE 3 12 0,5

1 3 1

3 4 2

TURISMO 1 2

Angelo Marcotti Col. 20 hrs 3

2

2

TURISMO 2

1

Mariele Fernandes Pegoraro Col. 20 hrs 3 0,5

2

Gastronomia - TURISMO - 3º 2

Hospitalidade - TURISMO - 1º 2

TURISMO

0

Simone Vassallo Monteiro Col. 20 hrs 2

2

2

2

Agenciamento e Transportes - TURISMO - 2º 3

Planejamento e Organização do Turismo II - TURISMO - 3º 2

TURISMO 2

2

Zilda Ferreira Leandro TIDE 2 173/2010-D 12 0,5

2 1

2

2

2

TURISMO

Eventos - TURISMO - 2º

Transportes - TURISMO - 3º

Estudos Regionais - TURISMO - 4º

Eventos - TURISMO - 3º

Agenciamento - TURISMO - 4º

3
Meios de Hospedagem Alternativos - TURISMO - 3º

Meios de Hospedagem  - TURISMO - 2º

5

TCC - Angélica, Douglas Rafael, Paulo Colegiado

ESTÁGIO: Angélica, Douglas Rafael, Paulo

6

TCC - Marcelo, Angelina, Edivânia

Meios de Hospedagem Alternativos - TURISMO - 3º

Ecologia e Meio Ambiente II - TURISMO - 3º

Orientação de Estágio e TCC I - TURISMO - 3º

Geografia e Turismo - TURISMO - 3º

Turismo e Biodiversidade - TURISMO - 1º

Turismo em Áreas Naturais - TURISMO - 2º

Mét. e Técnicas de Pesquisa emTurismo e Meio Amb. - TURISMO - 1º

9

Mét. e Técnicas de Pesquisa emTurismo II *complementar - TURISMO - 2º

TIDE Colegiado

Or. IC Conselho Diretor

Tópicos Especiais - TURISMO - 3º Or. IC Jr

Coordenação de EstágioProjeto SEBRAEPlanejamento e Políticas de Turismo - TURISMO - 2º

Colegiado

Aspectos Sociológicos do Turismo - TURISMO - 1º TIDE Coordenação de Monografia

Ecoturismo II - TURISMO - 3º

TCC - Ana Lemes, Roberta

Patrimônio Cultural - TURISMO - 3º Projeto SEBRAE Ext.

Orientação de Estágio e TCC II - TURISMO - 4º

12

Or. IC

Coordenação de Curso

TIDE Colegiado

Teoria Geral do Turismo - TURISMO - 1º

4

Or. IC

PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

Afastamento Mestrado

Psicologia Aplicada à Administração - ADMINISTRAÇÃO - 1º - A

2

TIDE Colegiado

Psicologia Aplicada à Administração - ADMINISTRAÇÃO - 1º - B Or. IC Cassiana Soares

Psicologia do Trabalho - CONTÁBEIS - 2º - A

Psicologia do Trabalho - CONTÁBEIS - 2º - B

Psicologia Aplicada à Linguagem - LETRAS - 1º


